Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AUTÓGRAFO Nº 28 DE 19 DE MARÇO DE 2024

APROVA, nos próprios termos, o
PROJETO DE LEI Nº 15/2024, de
autoria do Poder Legislativo (Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes), que
“Dispõe sobre a denominação da
Rua “C” do loteamento Residencial
Cachoeira, como Rua Pastor José
Luiz da Silva”.

RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º A Rua “C” do loteamento Residencial Cachoeira, passa a
ser denominada Rua Pastor José Luiz da Silva.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a
placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MONARO
- Presidente -

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
- Vice Presidente -

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

- 1º Secretário -

REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 20 de março de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

U
JN

-T
66

5-
E

84
8-

T
F

P
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Nascido em 24 de abril de 1962, na cidade de Bom sucesso no
Estado do Paraná. Filho caçula de Maria Ildefonsa da silva e Sebastião Luiz da
Silva.

Foi casado 36 anos, com Maria aparecida dos Santos da silva,
que é missionária, conhecida como Missionária “Nina”. Pai de três filhos Alex,
Thaís e Daniel.

Pastor e fundador da Igreja Pentecostal Alerta final em Santa
Bárbara d’Oeste, o senhor José Luiz, exerceu mais de 20 anos o ministério
pastoral, e há 20 anos, através da Igreja Pentecostal Alerta final. Nesse
período também Construímos uma Igreja Na cidade de Marinópolis- SP,
congregação própria.

Em 2003 início do ministério, Deus recolheu o filho Alex com 14
anos de idade (câncer), foi um momento doloroso, mas eles sabiam da
chamada Pastoral que Deus tinha sobre vida deles. A esposa, a Missionária,
“Nina”, mostrou-se perseverante e fiel a Deus, se mostrou naquele momento e
em toda sua caminhada, muito forte e ajudou muito o pastor José Luiz, e assim
continuou a fazer a obra de Deus.

No dia 23 de Junho de 2018, Deus permitiu o que o pastor José
Luiz passasse por um AVC hemorrágico, nesse momento onde muitos
acharam que seria o fim, vimos mais uma vez a mão de Deus sobre nós.
Mesmo com sequelas pós o AVC, o pastor e a missionária se mostraram ainda
mais fortes e tementes a Deus, eles começaram a orar e clamar todos os dias
por muitas pessoas, autoridades da cidade, liderança espiritual, se tornando
assim dentro e fora do país, como 2 grandes intercessores.

Pastor José Luiz, sempre se sentiu bem em morar em Santa
Bárbara do Oeste, há mais de 30 anos e exercer seu ministério pastoral e
fundar a igreja.  Através dela conheceu e andou com pessoas formidáveis e
formou um grupo de verdadeiros amigos, os quais consideravam como
familiares.

Em nossa igreja, desde 2003, viu famílias se formando, pois
foram vários casamentos, e seus filhos nascendo. Assim, viu surgir uma
segunda geração de membros.

A igreja Pentecostal está aqui para cumprir a vocação cristã de
servir a Deus e ao próximo através da pregação do verdadeiro Evangelho, seu
Ensino transformador, bem como dos dons e talentos que Deus nos confiou,
para sermos uma benção para a Cidade e seu povo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

U
JN

-T
66

5-
E

84
8-

T
F

P
0

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Dia 9 de Junho de 2023, aprove o Senhor recolher o Pastor
Presidente José Luiz da Silva, deixando esposa Missionária “Nina”, filha
missionária Thaís casada com pastor Glauber Lopes, que são pastores na
Igreja Assembleia de Deus – Ministério Belém (Holanda), neta Louise Sophie.
filho Pastor Daniel e Diaconisa Graciele, que passam a ser pastores
Presidentes da Igreja Pentecostal Alerta Final (Sede) e o neto Lucas Miguel.

Assim por tudo o que aconteceu de bom para com ele e nossa
família nesta querida cidade, são eternamente gratos a Deus e a cidade de
Santa Bárbara d’Oeste.

E como o pastor sempre dizia “DEUS É BOM”!

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

U
JN

-T
66

5-
E

84
8-

T
F

P
0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de março de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KUJNT665E848TFP0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KUJN-T665-E848-TFP0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: K

U
JN

-T
66

5-
E

84
8-

T
F

P
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KUJNT665E848TFP0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KUJNT665E848TFP0
		2024-03-27T10:24:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-27T17:16:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-03-28T16:47:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-01T10:49:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-04-01T11:43:00-0300